
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 8 DEL 25/01/2019

OGGETTO: CONFERMA ADESIONE A PROTOCOLLO DI INTESA TRA 
UNIONCAMERE E AUTORITA' PER LE GARANZIE NELLE TELECOMUNICAZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente  ricorda  che  fin  dal  2012  è  stato  sottoscritto  un  protocollo  di  intesa  tra 
Unioncamere e l’Autorità  per  le  Garanzie nelle  Comunicazioni  (AGCom) che stabilisce 
modalità  e  principi  applicabili  alle  conciliazioni  relative  alle  controversie  tra  utenti  e 
operatori di comunicazioni elettroniche presso le Camere di commercio.  La Camera di 
Lucca ha aderito fin da allora all’iniziativa (con delibera della Giunta n. 47/2012) e ha dato 
continuità nel tempo all’iniziativa in argomento rinnovando la propria adesione con delibera 
n. 41/2014, in occasione del rinnovo del protocollo di intesa.

In questa occasione deve darsi atto della immutata volontà nel tempo della Camera di 
Lucca di  aderire  al  protocollo,  per le finalità in essa previste,  seppura si  proceda con  
ritardo  all’adozione  del  formale  atto  di  adesione  al  Protocollo  rinnovato  nel  2016  da 
Unioncamere e AGCom, con durata triennale. Lo sportello di conciliazione camerale ha da 
sempre fatto proprio nello spirito e nella gestione ordinaria delle procedure quanto previsto 
nel protocollo, così da considerare tutto ciò quale parte integrante del proprio lavoro.

Il  Presidente  informa  che  con  la  precedente  delibera   n.  41/2014  era  stata  prevista 
l’estensione della esenzione dalle spese di avvio prevista dal Protocollo per le procedure 
di conciliazione tra consumatori ed operatori di telefonia anche alle conciliazioni richieste 
dalle imprese, e propone quindi di confermare anche questa previsione.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

-  visto  il  protocollo  di  intesa  tra  Unioncamere  e  l’Autorità  per  le  Garanzie  nelle 
Comunicazioni (AGCom) allegato al presente atto;

-  ritenuta  l’opportunità  di  confermare  l’adesione  allo  stesso  da  parte  della  Camera  di  
Commercio di Lucca;

- ad unanimità di voti;



DELIBERA

1.- di  confermare l’adesione al  Protocollo di  intesa tra Unioncamere e l’Autorità per le 
Garanzie nelle Comunicazioni (AGCom), parte integrante della presente delibera.

2.- di confermare l’estensione della esenzione dalle spese di avvio prevista dal Protocollo  
per  le  procedure  di  conciliazione  tra  consumatori  ed  operatori  di  telefonia  anche  alle 
conciliazioni richieste dalle imprese. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: CONFERMA ADESIONE A PROTOCOLLO DI INTESA TRA UNIONCAMERE E AUTORITA' PER LE GARANZIE NELLE TELECOMUNICAZIONI

